mensum meum tibi esse commune iunxi enim tecum tempora ut tuæ feræ sint eo mense qui mihi sacratæ: & artificiose arguit ab hac coniunctione ut uideatur illa debere id agere ut illi opem præstet iure necessitudinis. **MAGNA** spes mihi pendet ab officio tuo: quasi plurimum spero in tua sedulitate. **EGO AR** miger: qui armis & belli præsum. **VROR COR** reptus amore mineruæ armigere: quasi uehementer amo pallada: quæ bellis præest quemadmodum ego: ut in principio huius libri diximus ipse uides manibus peragi fera bella mineruæ. Sic nunc armiferam mineruam uocat. **ET** in longo tempore alo uulnus. a Virgi. accepit uulnus alit uenis: & hoc ideo dictum: quod quanto magis in ea cura sumus: magis augetur amor. **EFFICE** id: id effectum reddas. **VT** dii similes studio: quasi qui in eodem officio uersamur. **COEA** mus in unum. coniugamur. **CVM** enim par sit nostrum numen: quia ego armifer illa armifera conueniens est: ut simul quoque coniugamur. **O COMIS** o benigna anus. **HÆ PARTES**: hæc officia: quasi dare operam ut simul coeamus.

ANT.  
FAN.

**CONVENIUNT** partes hæ tibi: Tuum est talia tractare quæ anus es. **STULTAM** spero: Quia non erat sperandum fore ut pallas abiecta prudentia flecteretur ad Venerem. **SÆPIUS** instanti: Virginti annam ut mandata perageret. **PRÆCIBUS** uix dedit illa manus Bene uix ut res uerisimilis uideretur. **EST AVTEM** metaphora. **TEGENS** uultus: Flameo. Lucanus: Nō timidum nuptæ leuiter tectura pudorem Lutea demissos uelarunt flammea uultus. **VENERI**: Quæ **MARS** cognouit. ut Primus adulterium Veneris cum Marte putatur hic uidisse deus. **VERBA** dedisse: Decipisse: nam uerba dare est decipere. **PRÆTERITURUS** eram gladios in principe fixos: Idibus Martiis iulius Cæsar in pœpeti curia tribus & uiginti uulneribus confusus est: testibus Suetonio & Plutarcho: licent & sint qui tertio idus eum interfectum dicant. Curiam in qua occisus est obstrui placuit ut scribit idē Suetonius idusque Martias parricidium nominari: quibus ferunt uatem prædixisse Cæsari ut discrimen præcaueret: qui cum in senatum iret uati dixisse traditur idus Martias aduenisse: cui uates uenere quidem sed nondum præteriere respondit. Eundem cædis locum a Pompeio ante theatrum. dedicatum accepimus Cæsaremque ad basim imaginis Pompeii a conspiratoribus interfectum: quam eius cruor magna ex parte resperfit: postea uero in deorum numerum relatum non ore modo discernentium sed opinione uulgis: quidem ludis quos ei consecratos hæres Augustus edebat stella crinita per septem dies continuos fulsit: quam esse animam Cæsaris crediderunt. Lege Suetonium & Plutarchum in Cæsare. Item Appianum: quoniam (ut sæpe dixi) nobis omnia referre non placet. Cæsar idus Martias sibi ferales notauit Scorpio nis occasu.

PAV.  
MAR.

**CONVENIUNT** tibi: quia anus es. & sedula tuum est efficere. **DIXERAT** illa deum: deludebat annam. At cum nimium urgeret: rettulit se palladis animum inflexisse: paratamque esse ad coniugium. Cumque illa pararet nuptias: deducitur ad eam anna uelata luteo flameo tanquam noua nupta & cum illa esset eam obstruatur: cognouit se ab illa delusum. **HÆC** igitur erant: quæ in festis Annæ referebantur. **DIXERAT**: ergo mars. **ILLA**: anna. **LVDIT** deludit. **DEVM** promisso inani: uacuo sine effectu: quia non seruabat promissa. **ET TRAHIT**: protrahit. **VSQ** semper spem stultam. stulti martis: nam stultum erat illud sperare de de pallade. **MORA** dubia: incerta: dicebat enim se obtemperaturam: sed tempora protrahebat. **INQVIT** instanti sepius. cum sepius & uehementius ille instaret dixit. **PEREGIMUS** mandata. tua scilicet. **ET VICTA** est præcibus: tandem exorauit. **VIX DEDIT** illa manus. quasi uix dedit fidem: ita prius repugnabat: ut uix uinci potuerit. **AVT** dedit uictas manus: per translationem ab his qui in ipso prælio capiuntur. qui uictas manus porrigunt. **AMANS**. mars. **CREDIT** pallada scilicet uictam. **ET PARAT** thalamos. nuptias. Nam thalamus thorus iugalis est: ut alias dictum. Deducitur illuc ad martem. Anna tegens uultus suos: flameo scilicet. **VT NOVA** nupta. ut moris est cum noua nupta ad uirum ducitur: de quo Luca. in secundo pharsaliæ. Non timidum nupte leuiter tectura pudorem Lutea demissos uelarunt Flaminia uultus. Flameo enim. ut Pom. inquit amicitur nubens boni causa. q. eo assidue utebatur Flaminia. id est flaminis uxor: cui non licebat facere diuortium. Et eodem modo tegebatur nupta Flameo: ut perpetuo cum uiro manerent. Attigit in hoc. romanum morem poetæ. Mars sumpturus oscula: cum uellet eam osculari. **SVBITO** aspicit: annam. detecto enim uultu aspicit & cognoscit illam. **NUNC** pudor nunc ira subit elusum deum. nunc pudebat illius ignominia: q. ab ea esset delusus: nunc ira exandescibat. **NOVA** diua: quæ nuperrime facta es dea. **LVDIS** amatorem caræ mineruæ: deludis matrem: qui mineruam amat. Nec ulla res fuit hac ueneri gratior. nihil potuit eam ueneri gratius quam martem cuius quo aliquando recubuit ab Anna eam delusum. **INDE** ioci ueteres. qui in campo martio referuntur. **ET** canuntur dicta

Conueniunt partes hæ tibi comis anus:  
Dixerat illa deum promisso ludit inani.  
Et stultam dubia spem trahit usque moras:  
Sepius instanti mandata peregrimus inquit:  
Euiecta est precibus uix dedit illa manus.  
Credat amans thalamosque parat deducit illu-  
Anna tegens uultus ut noua nupta suos:  
Oscula sumpturus subito mars aspicit annam  
Nunc pudor elusum nunc subit ira deum:  
Ludit amatorem charæ noua diua mineruæ  
Ne res hac ueneri gratior ulla fuit:  
Inde ioci ueteres obscenaeque uerba canentur  
Et iuuat hanc magno uerba dedisse deo:  
Præteriturus erant gladios in principe fixos:  
Cum sica castis uestra loquuta focis:

obscœna: turpia: **ET** iuvat delectat spectatores. **HANC** annam. **DE** disse uerba: hoc est eluisse: seu decepsisse: nam dare uerba decipere est: ut apud Teren. Cui dare uerba difficile est. **MAGNO** deo: marti: hæc in festis an-  
 næ referebantur. **PRÆ**teriturus eram: idi. mar. **C.** Cæsar interfectus est: & ea quidem dies parricidium nomina-  
 batur: nec senatus unquam cogebatur in tantæ cædis moestitiam: Erat hoc præteriturus poeta: ne forte refrica-  
 ret lachrymas: monitus tamē a uesta: cuius sacerdos fuerat Cæsar: ne uerteretur: nam & cœlo receptus est Cæ-  
 sar: & de coniuratis supplicium sumptum. De eius morte in epitomate Liui. lib. cxvi. sic habetur Cæsar ex hispa-  
 nia quintum triumphum egit: & cum multi: quæmaximiq; honores ei a senatu decreti essent inter quos ut pater  
 patrie appellaretur: & sacrosanctus: ac dictator in perpetuum esset inuidiæ causam aduersus eum præstiterunt:  
 quæ senatui deferente hos honores: cum ante ædem ueneris genitricis sederet: minime assurrexit. Et q. M. Anto.  
 collega suo inter lupercos currente: diadema capiti suo impositum in sella reposuit. Et quod Epidio marullo: &  
 Cæsereio flauo tribunis plebis inuidia: & tanq; regnum affectanti mentibus potestas abrogata est. Ex his causis  
 conspiratione in eum facta: cuius capita fuerunt: Marcus Brutus & C. Trebonius: & Cassius: & ex Cæsaris par-  
 tibus. D. Brutus in curia Pompeii occisus est uiginti tribus uulneribus: occupatumq; ab intersectoribus eius Ca-  
 pitolium obliuione deinde cædis eius a senatu decreta: Obsidibus Antonii & Lepidi liberis acceptis conibrati a  
 Capitolio descenderunt. Testamento Cæsaris hæres ex parte dimidia institutus est. C. Octavius ex sorore ne-  
 pos: & in nomen adoptatus. Cæsaris corpus: cum in campum martium ferretur a plebe ante rostra crematū est.  
 Dictature honos in perpetuum sublatus est. Et Tranquillus cum de hoc eodem agit: & accessisse in senatum dicit  
 sic prosequitur. Assidentem conspirati specie officii circūsteterunt. Illicoq; Cimber Tullius: qui primas partes su-  
 sceperat: quasi aliquid rogaturus propius accessit. Rennuentiq; & gestu in aliud tempus differenti. ab utroq; hu-  
 mero togam apprehendit. Deinde clamantem. Ita quidem uis est: Alter Cassius aduersum uulnerat Paulum infra  
 iugulum: Cæsar Cassii brachium arrepto graphio traiecit. Conatusq; prosilire alio uulnere tardatus est. Vtque  
 animaduertit undiq; se strictis pugionibus peti toga caput obuoluit: Simul sinistra manu sinum ad ima crura de-  
 duxit: quo honestius caderet: etiam inferiore corporis parte uelato. Atq; ita tribus & uiginti plagis cōfossus est.  
 Vno modo ad primum ictum gemitu sine uoce edito. Et si tradiderunt quidam Marco Bruto irruenti dixisse:  
 καὶ σὺ εἰς ἐκείνους καὶ σὺ τῶν ἄλλων. Exanimis diffugientibus cunctis aliquādiu iacuit: donec lecticæ impositum  
 dependente brachio tres seruuli domum retulerunt. Hæc ille qui plures quoq; honores ei in morte collatos re-  
 fert si quis hystoriam cumulatiorē cupit perlegat Plutarchum: & Apianum cum Appianus nominatim etiā  
 referat coniuratos omnes. Sed q; in deorum numerum relatus sit ita idem Tranquil. inquit. Perit. vi. & quia  
 guage simo ætatis anno: atq; in deorum numerum relatus est: non ore modo decernentium: sed & persuasio-  
 ne uulgi: siquidem ludis quos primo consecratos ei hæres Augustus edebat stella crinita per septem con-  
 tinuos dies fulsit. Exoriens circa undecimam horam. Creditumque est animam esse Cæsaris in cœlum  
 recepti: & hsc de causa simulachro eius in uertice additur stella. Curiam in qua occisus est obstrui placu-  
 it. Idusq; Martias parricidium nominari. Ac ne unquam eo die senatus cogere: percussorum autem fe-  
 re: neq; triennio quisquam amplius supervixit: neq; sua morte defunctus est. **DAMNATI** omnes: alius  
 alio calu perit. pars naufragio: pars prælio. Nonnulli semet eodem illo pugione. quo Cæsarem uiolau-  
 rant: Sed hæc hæc tenus **ERAM** præteriturus silentio: scilicet hoc est non relaturus. **GLADIOS** si-  
 xos in principe in Cæsare: hoc est Cæsarem in curia trucidatum. **CVM** uesta sic locuta a castis focis: cum  
 ita ex ara æterni ignis Vesta admonuit.

Ne dubita meminisse: meus fuit ille sacerdos

Sacrilegæ telis me petiere manus:

Ipsa uirum rapui simulachraq; nuda reliqui

Quod cecidit ferro Cæsaris umbra fuit:

Ille quidem cœlo positus iouis atria uidet

Et tenet in magno templa dicata foro:

At quicūq; nefas ausi prohibente deorum

Numine: polluerant pontificale caput:

lōgo tpe sacrificare: nota suspicere. controversiasq; interposito per Cæsarem iureiurando distrahere persevera-  
 uit. Suetonius scribit pro rostris auratam ædem ad simulachrum Veneris genitricis collocatam.

**CNE** DUBITA meminisse: non uerearis mentionem de eo facere. **ILLE** Cæsar. **FUIT** meus sacer-  
 dos: nam fuit pontifex maximus: de quo plura paulo superius diximus. **MANVS** sacrilegæ: sacrilegorum  
 coniuratorum: nam ideo sacrilegi: quia sacra uiolarunt. nam sacrum pontificem maximum confoderunt.

**PETIERE** me telis: quasi me ipsam uulnerarunt: nam qui pontificem meum ulularunt: in me ipsam ma-  
 nus iniecerunt. **IPSA** uirum rapui: eripui ego e manibus eorum Cæsarem: & in cœlum retuli. & reliqui simu-

**CMEVS** fuit ille sacerdos: Pontifex maximus ip-  
 se alibi: Ne ue cæde sacerdotis flammæ extinguite ue-  
 sta. **SIMVLACHRA**q; nuda reliqui. Vult con-  
 iuratis in umbram tantum Cæsaris ius fuisse: cum ue-  
 rum Cæsarem Vesta rapuisset in cœlum. **ET TE-**  
 net in magno templa dicata foro: Appianus: Popu-  
 los cepit interfectores eius undique conquirere funus  
 etiam in medio foro edidit temploque constituto iu-  
 xta pyram ueluti deo sacra exhibuit. Sane Augustus  
 autore Plinio Venerem exeuntem e mari nobilissi-  
 mam Apellis picturam dicauit in æde Cæsaris pa-  
 tris. Legimus & plebem tanto fauore mortuum Cæ-  
 sarem profecutam esse: ut non solum ad Bruti & Cas-  
 si domum: cum sacibus tetenderit: sed solidam colum-  
 nam. xx. pedū lapidis numidici in foro statuerit ad quā

ANT.  
FAN.

PAV.  
MAR.

lacha nuda, quasi umbram sine corpore. **VMBRA** Cæsaris fuit quæ cecidit ferro non fuit Cæsar: sed eius umbram quam a mis sacrilegi sæuerunt. **ILLE** quidem positus coelo locatus inter sydera: ut iam diximus. Et in Buc. Ecce dionei processit cæsaris astrum. **VIDIT** atria Iouis: quia in coelum: & Iouis regiam ascendit. **ET** tenet templa dicata: consecrata. **IN MAGNO** foro: in foro romano. Et Suetonius inquit. Et pro rostris aurata ædes ad simulachrum Veneris genitricis collocata. **AT** quicumque ausi nefas: ausi tam indignum facinus. **POLIVERANT**: foedauerant: seu uiolauerant. **CAPVI** pontificale: Cæsaris pontificis. **PROHL** bente numine deorum: quasi contra deorum uoluntatem.

**ANT. FAN.** **IN MORTE** iacent merita. C. Cæsaris genius (ut scribit Plutarchus) terras & maria peragrans omnes eius percussores inuestigauit: quorum nemo (teste Suetonio) triennio amplius superuixit: nemo sua morte defunctus est. Dænati omnes alius alio casu perierunt pars naufragio pars prælio. Nonnulli semet inter quos Cassius eodem pugione quo Cæsarem uiolauerat interimerunt. **TESTES** estote Philippi: oppidi nomen est & camporum Thesaliæ ubi uictus est Brutus. Vtriusque enim eo nomine significari auctor est Porphyrio. Nomen a Philippo rege deductum existimatur. ibi Augustus Cæsar (ut scribit Plutarchus) a Bruto contra quem instru-

ctus erat profligatus castra quoque amisit: uixque manus hominum effugit: ut ipse in commentariis scripsit somnio cuiusdam familiarium admonitus. Cassium uero in alio cornu ab Antonio uictus cum ignoraret Brutum uictum se a Pindaro liberto uolens mandatisque occisus est. Deinde iterum pugnatum est paucis diebus interiectis & in ea pugna uictus Brutus sibi mortem consciiuit: cuius caput ab Augusto Romam missum est ut statuæ Iulii Cæsaris summitteretur. **OSSIBUS** albet humus: Quia insepulti sunt. **Hæc** prima elementa fuerunt Cæsaris: Laudat Augustum a pietate qua factum est ut extiterit omnes Iulii Cæsaris percussores: auspiciatque fuerit res postea a se gestas ultione paternam unde marti ultori templum dedit. **SCORPIUS** a prima parte uidentur erit: Secundum Chaldeos loquitur Libram & Scorpionum unum signum accipientes. De quo ait Macrobius: Scorpium totum in quo Libra est naturam Solis imaginatur qui hieme torpescit. Dicit enim Libram quam faciunt Scorpionis chelæ. xvii. cal. Aprilem chronice orituram. Quod fieri necesse est noctis initio cum Sol hoc tempore pro-

Sorpi<sup>o</sup> oc  
dit. xvii.  
cal. aprilem

Scorpius  
formido-  
losus

PAV.  
MAR.

modum in eo sit ut Arietem ingrediatur. Sane Scorpium cum chelis. xix. stellis constare dicitur. Nec nos moueat quod diximus supra idibus Martii occidere Scorpionem. Quis enim nesciat fieri posse: ut eodem die & chronice? Est autem Scorpium Martis domus. Unde Horatius eum formidolosum uocat: ut seu me Scorpium aspicit formidolosus. Et Virgilius ardentem: ut ipse tibi iam brachia contrahit ardens Scorpium. **CONIURATORUM**: alter sua: alter serui manu confecti sunt: & Cæs. Octauio ultori uictoria parata. **PHILIPPI** ciuitas est: ut in odis Horatii quoque diximus: in Macedonia finibus: quæ ut Appius meminit Datus olim dicebatur: Crenida ante dati nomen appellata: eum locum Philippus ut accommodatum metatus super thraces uallo serpsit: & a se Philippos nuncupauit. **ET** quorum: & illi sunt testes. **QUORUM** ossibus sparsis diffusis. **ALbet** humus: nam omnes illi patriciæ mortui: & insepulti iacuerunt. Sic & ossibus inhumatis albescere uidebatur tellus. **Hoc** opus in laudem Octauii Cæsaris: qui paternam mortem ad internitionem inimicorum ultus est: & marti ultori ædem consecrauit. **ET** Suetonius inquit: ædem marti pro ultione paterna bello philippensi nouisse. Sed de hoc plura dicemus in. v. **HOC** fu. o. hæc ple. filii in parentem. **Hæc** fuerunt prima elementa Cæsaris. Octauii fuere magna & pia initia rerum agendarum: quibus ad summum imperium promotus est. **ULCISCI** patrem: Iul. Cæ. Per iu. ar. iustum. n. erat ulcisci patris necesse illud Octauius rediens ex epyro egit: ut opem contra percussores patris haberet nec destitit: quoad omnes extinxit. **POSTEA** cum. xvii. calen. Aprilis: hoc est. xvi. die prima pars Scorpionis oritur. Scorpium enim cuius prior pars quæ chelæ dicuntur: ita ponitur ab æquinoctiali circulo: ut eum sustinere uideatur: ipse autem pedibus phiuici subditus extrema cauda circulum hyemalem contingere uideatur: occidit autem inclinato capite. Exoritur erectus a chelis: hic habet stellas in his quæ chelæ dicuntur. In unaquaque earum binas: ex quibus proxime sunt clariores: præterea habet in fronte stellas tres: quarum media est clarissima. **INTER** scapulas tres in uentre duas: in cauda quinque: in acumine ipso: quo percutere existimatur duas: omnino sunt stellæ decem & nouem: Scorpium ipse propter magnitudinem membrorum in duo signa diuiditur quorum priorem partem libram dixerunt. Sed omnino totum signum hac de causa statutum assignatur: Quod Orion est ueneratur: & in eo exercitissimum se esse confideret: dixisse & dianæ: & Latonæ se omnia quæ ex terra oriuntur occidere ualere quare terram permotam Scorpionem eduxisse: qui eum interficere demonstratur. Iouem autem admiratum Scorpionem inter astra collocasse: ut species eius hominibus documento esset. ne quis eorum aliqua re sibi confideret. Dianam autem propter studium Orionis petisse a Ioue: ut illi idem beneficium daret petenti: quod terræ ultro tribuisset: itaque constitutum: ut cum Scorpio oriatur: Orion occidat: **Hæc** ex Higyno. Poeta inquit eo die uidentur esse Scorpionum mane a prima parte de cosmico eius ortu intelligere non possumus: nam est arietis: qui illis diebus oriri incipit. Ego sic accipere uideri per ortum heliacum: in occasu tamen: ita ut significet occidentem Libram: Sic Arietis ortus indicaretur: qui Libræ oppositus est. Sed de ariete postea dicemus. Plinius tamen inquit Cæsarem idus

Philippi  
vici yst. vici

Martias sibi ferales annotasse scorpionis occasu. Nos uero in fine operis plura simul de omnibus dicemus. Cum postera sequens. AV rora refecerit: rore madefecerit. Herbas teneras Scorpius erit uidendus a prima parte: aut post primam partem: hoc est post chelas: siue a prima parte sui signi eo modo: quo dictum est. **TERtia:** decimo sexto calen. apri. hoc est xvii. die martii festu erit bacchi quo die ad liba populus conueniebat in eius honorem: & pueri relicta prætexta uirilem togam sumebant: profunditurq; in Bacchi laudes & in sileni fabulâ: & in togâ libere rationem: quæ omnia suis in locis explicabimus.

**T**ertia post idus lux est celeberrima baccho  
Bacche faue uati, dum tua festa cano:  
Nec referam semelen, ad quâ nisi fulmina secum  
Iuppiter afferret, paruus inermis erat:  
Nec puer ut posses maturo tempore nasci  
Expletum patrio corpore matris opus:

**TER TIA** post idus lux est celeberrima Baccho. xv. **ANT.**  
calendas Apriles Baccho sacra fiunt quæ constat teste **FAN.**  
Seruio: Iulium Cæsarem primum Romam transfulisse Bacchi sa-  
ut Daphni & armenias curru subiungere tigres instituit: cra. xv. ca-  
daphnis thyasos inducere Baccho. Dicuntur autem hec lédas apri  
festa. Liberalia a libero. i. Baccho qui repertor uini ideo les.  
liber dicitur: ut Festo placet quod uino usi omnia libere lo-  
quantur: quos ebrietas petulantiores facit. Vnde illud Liber.  
est Neuii: libera lingua loquemur ludis liberalibus: licet  
alii a libatione liberum dictum uelint quod ipse libationem  
præbuerit. Alii quod pro Boetiæ libertate pugnauerit. Alii

a liberando dictum putent cuius sacra (ut inquit Seruius) ad purgationem animæ pertinebant. Alii quod liber & uagus sit: nam secundum Aristo. Apollo & Liber pater unus atque idem deus est: de quo ait Neuius. Hac qua Sol uagus igneas habenas immittit propius iungitur terræ. Hinc est quod (ut scribit Macrobius) in sacris huiusmodi arcani obseruatio tenebatur: ut Sol cum in supero hemisperio esset Apollo uocaretur: cum in infero Dionysius quod est Liber pater: quem Herodotus scribit ubi editus est in lucem ab Ioue isutum femori portatumque in Nysam quæ est super ægyptum in æthiopia ubi educatus dicitur. Vnde a Ioue cuius grecus genitiuus est sios & Nysa Dionysius dictus est & eius sacra Dionysia: ut a Baccho Bacchanalia. a Libero Liberalia. Nam orgia & trieteria a nullo huius dei nomine deducta sunt: quorum illa non solum Liberi patris sed deorum omnium sacra apud grecos significabant. Hæc autem a poetis trietias. i. a triennio dicta sunt: quo exacto ut ait Lactantius Grammaticus mos fuit ea celebrari. Sane Bacchus ut quidam tradunt primus omnium subactis indis uictoriam reportauit: apud quos Nysam urbem condidit teste Iustino: ad quam cum Alexander macedo uenisset oppidanis non repugnantibus fiducia religionis Liberi patris parci iussit cum secutum se non tantum militiam: uerum etiam dei uestigia lætaretur. Est & Nysa in Boetia: de qua inquit Lucanus: Bacchumque auertere Nysa. Item in Caria: in Lycia & Ionia. Hic deus emere & uendere instituit inuenitque Diadema regum insignem: nec non & triumphum: ut Plinius & Macrobius meminerunt: Athenienses primi liberales ludos instituerunt: ut quibusdam placet. Scythæ autem (ut scribit Herodotus) Græcis probo dederunt Bacchanalium consuetudinem negantes esse credibile deum inuenisse quo homines ad dementia adigerentur Aegyptii Baccho porcum mactabant: alii hircum: ut diximus supra: eidem maiores nostri sacra. i. mustum sacrificarunt pro uino uasis: ac uineis conseruandis: cui antiquissimi rustici (autore Festo) confecta uindemia dionysia faciebant. Canebantur autem hymni libero patri apud grecos græca: apud latinos uoce latina cum hymni matris deorum ubique græcam linguam requerent teste Seruio. Primus uero apud corinthios dithyrambici carminis genus cecidit Arion Methymneus quod a dithyrambo. i. Baccho id nomen accepit sic dicto quod per duas portas uenerit uentrem semeles & louis femur a quo dithyrambici poetae nominati sunt: qui cum hymnos in Bacchum caneret tripodem in præmium accipiebant. Erant autem Bacchi sacra non tacita ut pleraque alia: sed aperta sicut & sacra matris deorum: adhibebantur. n. orgiis Bacchi pene omnium generum instrumenta. Nec referam semelen. Bacchi matrem & cadmi filiam. Nota est fabula. Hæc Thyone græce dicitur a qua (ut placet Porphyrii) Bacchus thyoneus dicitur: Vnde bacchæ thyades dictæ: Est autem color occupatio. **PARUUS** inermis eras: Sensus est nisi Iuppiter fulmine armatus uenisset ad Semelen in infantia inermis fuisse ac si dicat: inter arma hoc est fulmina natus es: ut constaret quantus imperator ac deus futurus esset qui armatus erat cum ederetur in lucem. **BISTONAS**: populos thraciæ in qua & stagnum bistonium est dictum a rege Bistone: ut quibusdam placet: ii cum in sacris Liberi patris uersantur (solutis crinibus) angues & capite & manu gestant teste Porphyrii cum mos sit Bacchantium (ut scribit Diodorus) comis serua & manibus thyrsos ferre: id est hastas pampinis inuolutas.

**TER TIA** lux: tertia dies post idus martias. hoc est. xvi. dies mensis martii: Est celeberrima Baccho: bacchi nomine. nam celebratissimum bacchi festum. **BACCHE** faue uati: faue mihi. Dum cano: cantando scribo. **TVA** festa: diem tuis sacris constitutam. **Nec referam** non agam nunc de matre tua semele: quæ persuasa a Iunone: non aliter credens Ioui succumbere: nisi ea secum maiestate cogrederetur: qua cum Iunone examinata est quod nihil illud illa experiretur: te Iouis filiam non putabat. **NEC referam**: nolim nunc referre. **SEMELE**: matrem tuam: quæ ut Diodorus inquit: ex harmonia Veneris filia: & cadmo nata est. **AD** quam: semel. **Nisi Iuppiter** inermis: prius tamen inermis. **AFferret** fulmina: quæ postea ob iuratam fidem inuitus tulit. **Tu** eras paruus: parui nominis quia non creditus Iouis filius. **NEC** puer: de his plura superius egimus in querela Ariadnes. **Extincta** semele fulmine: quæ abortum fecit in Iouis femur Bacchus receptus est: ideo hic. **NEC referam** scilicet. **OPUS** matris: officium maternum. **EXpletum** corpore patrio: hoc est in Iouis foemore. **Vt** puer posses nasci tpe maturo: ut nascaris pfecto tpe partus hoc est decimo mese. **Sythonas** & **sithicos**: nolo commemorare nunc uictorias tuas: & triumphos toto orbe partos. **ET** eni Dionysius: nam & ipse bacchus totum orbem bellis & uictoriis pagrauit. Ex asta

**Dionysii**  
trieteria  
Nisa urbs  
multis in  
locis.  
Bacchi in  
uenta.

**Dithyrambici** carminis auctor  
Bacchi gesta  
thyoneus  
thyades

**Bistones**

**PAV.**  
**MAR.**

in europa transfretaturus: cum amicitiam iniisset cum Lycurgo rege thraciarum: & ab eodem infidiae in eum pararent: ut refert Diodo. Tharope quodam re referente lycurgum domuit: regnumque thraciarum tharopi tradidit: cuius sacra & ceremonias demonstrauit. ideo hic. Longum est memorare sythonas: quasi quia longum esset: nolo nunc commemorare thraceas quae sythones dicuntur a sythonio fluuii cuius meminit Plinius. Inde apud Virgilium. Sythoniaeque niues: & in heroid. Nec uehit actaeas scytonis nuda rates.

ANT.  
FAN.

**CET** scythicos longum est narrare triumphos. Sunt qui primum triumphum autorem Dionysium putent a quo non indidolum: sed & Scythe domiti sunt & alii. **GEN**tes thutis: Arabes quos Bacchum ferunt etiam domuisse. **TV** quoque thebanae mala praeda tacebere matris: Pentheum dicit: quem Liberi patris sacra aspernantem ira numinis matri lacerandum dedit. Inque tuum furis acte lycurge genu: Ipse alibi: Penthea tu uenerande bipennis ferumque lycurgum sacrilegos mactas: Fuit autem hic Lycurgus rex Thraciae qui dum in Bacchi contemptum uites succideret crura sibi falce amputauit. Unde eum abstemium fuisse Seruius scribit. Sed hystoria hoc habet uoluisse Lycurgum decipere Bacchum ex india reuertentem: cui cum regni aditum promississet noctu milites misit qui in eius exercitum impetum facerent: quod cum deus rescuisset instructa acie Thraces aggressus Lycurgum oculis priuauit & focios eius cruce affixit. Laetantius Grammaticus duos inquit fuisse Lycurgos Thracem & Nemeum: quibus additur ab aliis Lycurgus legum lator. Sed lycurgus Bacchi contemptor is est quem quidam Boreae: alii Dryantis filium dicunt ac Phyllidis patrem. **SV** bitos pisces: Nautas Tyrrenos qui a Baccho in delphines conuersi sunt. Nota est fabula. **VL** isanus: Quae consuevit in festo Bacchi uocare populum ad liba quae ipsa formauerat & ea populo Romano distribuere: ut unusquisque Baccho particulam offerret uel libaret. In gelidis herba reperta focis: Vult ante ortum Bacchum nullum factorum usum fuisse & ubi Foci postea sacrorum ignes continuere nihil aliud fuisse quam herbas. Primitias magno supposuisse Ioui: Obtulisse Ioui primitias praeda.

Lycurgus  
rex thra-  
ciae.

PAV.  
MAR.

**CET** scythicos triumphos: quos e scythia retulisti. Scythiae enim septentrionales sunt partim in Europa: partim trans tanaim in Asia. Hoc etiam cum indid Bacchus debellauit Dionysius enim primus omnium triumphauit elephanto indico inuectus: ut refert Diodorus. **ET** domitas gentes thuris: quasi non agam de arabibus a te uictis: apud quos thus nascitur: Nam in Cathabania regione Arabiae. Sed de his latius in primo libro diximus. **Et** inde tuas gentes scilicet domitas. Indiam enim ut diximus totam domuit. Indus fluuius indiae maximus: & in dos populos dicimus: ipsa quidem regio sub oriente sole iacet de qua alias. **TV** quoque thebanae: nec dicam nunc de pentheo Thebano aut Lycurgo Thraceo. Pentheum enim Thebis bacchi sacra spernentem: atque prohibentem Agaue mater interfecit: cuius fabula refertur in tertio Metamorphoseos. **Et** Diodorus inquit sustulisse omnes impios: qui in orbe erant: Sed maxime Pentheum: ac Lycurgum. Quem etiam dicunt: dum bacchi uites incidere crura sibi abscidisse. **TV** quoque o pentheu. Mala praeda matris Thebanae qui ab Agaue matre tua thebana discerptus es. **T** Acebere: a nobis: quia non commemorabo: & tacebere tu. Lycurge: rex thraciarum. **A** Cte furis: qui a furis impulsus es. **I** N tuum genu: nam dum putabas uites incidere crura a genu abscidisti. **E** cce libet uellem commemorare tyrrenos nautas: Sed non pertinet ad praesens argumentum. Bacchus crediderat se tyrrenis nautis: ut eum naxos deferrent: qui cum illi uim inferre putarent in delphinos mutati sunt: de hoc etiam in met. **E** cce libet dicere pisces subitos: delphinos repente factos: & **M** onstra tyrrenae: tyrrenos nautas: in delphinos subito conuersos. **S** Ed non est opus huius carminis: non pertinet ad hoc carmen. Ea enim in meta carmine heroico scripsit: nunc in hoc elago non sunt repetenda: praeterea non conuenit huic argumento: quia nunc non agimus de his: sed de libis: ad quae uocatur ab anicula populus. **O** Pus huius carminis est: quasi pertinet ad hoc carmen. **E** Xponere causas: quare: quibus causis. **V** ilis anus uocet ad populum ad sua liba. **V** Etula: quae liba finxerit: ad ea populum uocat. Nam ab ea accipit populus in festo Baccho: poeta rationem aucupatur a primis libationibus: quae ab ipso fuerunt instituta praesertim cum uictor rerum primitias magno Ioui offerret: sic in libero patre liba & libamina dicta. **O** liber: o Dionysi. seu bacche: tu liber in primo diximus. **A** rae fuerunt sine honore. sine sacrificio. **A** nte tuos ortus: antequam tu natus esses. & **H** erba fuit reperta in gelidis focis: in locis ubi post ortum bachi arae sunt constituta herba erat: ideo foci gelidi quia nulla fiebant sacrificia nullus erat in ea usus ignis: nulla uictima torrebatur: nulla thura cremabantur. **T** E memorant: te dicunt o liber. **S** V Bacto gange & toto oriente: postquam domuisti & subegisti populos totius orientis: indos praesertim per quos ganges flu. vii. alueis fluit in orientem solem. **S** upposuisse primitias magno Ioui: obtulisse Ioui primitias praeda: & fructum partes. Primitiae enim fructuum diis offerebantur: de iis in. ii. lib. diximus. **T** V primus: o bacche liber patet. **D** edisti obtulisti Ioui. **C** ynnama quae quidem nascuntur in aethiopia trogotidis teste: **P** ly. **A** t in met. in pachia arabiae regione nasci. dicuntur: sit diues amomo cynnamaque: costumque suum: sudataque ligno thura ferat. **F** loreis